
RESOLUCIÓN EXENTA Nº2389/2023 

REF.: Aprueba Calendario Académico de 

Postgrado correspondiente al año lectivo 2024 

en la Universidad de La Serena. 

LA SERENA, 27 de diciembre de 2023.- 

VISTOS: Las Resoluciones Nº6 y 7, de la 

Contraloría General de la República; el D.F.L. Nº 12 de 1981 que crea la Universidad de 

La Serena; artículo 2º numeral 7 del D.F.L. 158 de 1981, que aprueba el Estatuto de la 

Corporación; artículos 11º inciso 2º, 12º letras a) y n); 29º letra a) del citado texto 

legal; el artículo N°40 del Título VII del Decreto N°137, de 1987, que establece la 

Subrogancia de la Rectora de la Universidad de La Serena; la Resolución TRA 

Nº340/62/2019, que nombra a la Vicerrectora Académica; Decreto Exento Nº532, de 

fecha 09 de diciembre de 2019, Aprueba el Reglamento para la Dictación de Programas 

de Postgrados y Postítulos en la Universidad de La Serena; el Decreto TRA 

N°340/11/2019, sobre nombramiento del señor Secretario General, y el Acuerdo 

N°46/2023, de la Sesión Extraordinaria Nº04/2023, de fecha 13 de diciembre de 2023, 

del Consejo Académico. 

CONSIDERANDO: 

La necesidad de distribuir adecuadamente las 

actividades docentes a través del año. 

RESUELVO: 

1. Apruébase Calendario Académico de 

Postgrado, correspondiente al año lectivo 2024 en la Universidad de La Serena, en la 

forma que se indica: 

MES 
DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD ACADÉMICA 

ENERO 

2 al 5 Análisis de resultados académicos del Segundo Semestre 2023. 

5 
Último día para finalizar actividades académicas pendientes del segundo 

semestre 2023. 

8 al 12 

Planificación de actividades académicas primer semestre 2024. 

Semana de evaluación, revisión, reflexión y planificación de actividades e 

instancias de aseguramiento de la calidad. 

9 al 19 
Inicio Inscripción de Asignaturas estudiantes antiguos primer semestre 
2024. 

12 Último día para entregar actas de notas del segundo semestre 2023. 

29 Inicio del Receso de Verano. 

MARZO 

1 Término del Receso de Verano. 

4 Inicio de actividades académicas primer semestre 2024. 



Resolución Exenta N°2389 de fecha 27 de diciembre de 2023 

Página 2 de 3 

6 
Continuidad inscripción de asignaturas estudiantes antiguos régimen 

anual/semestral, primer semestre 2024. 

15 
Último día para solicitar extensión del período de permanencia en los 

programas de Postgrados para el primer semestre 2024. 

15 Último día para solicitar reincorporación para el primer semestre 2024. 

11 al 15 
Actividades e instancias de aseguramiento de calidad para programas de 
Postgrados y Postítulos. 

18 Inicio de Clases 

18 al 22 Semana de Aniversario Institucional. Inauguración año académico 2024. 

ABRIL 

2 
Último día para iniciar actividades académicas para estudiantes nuevos y 

antiguos, correspondientes al primer semestre 2024. 

24 
Último día para solicitar matrícula e inscripción de asignaturas el primer 
semestre 2024, estudiantes nuevos y antiguos. 

MAYO 

20 al 25 Semana de Salud Integral 

31 
Último día para solicitar la postergación de estudios del primer semestre 

2024 para los programas de Postgrados y Postítulos. 

31 
Último día para solicitar la suspensión de estudios del primer semestre 

2024 para los programas de Postgrados y Postítulos. 

JUNIO 

JULIO 

5 Término de las actividades académicas del primer semestre 2024. 

19 
Último día para entrega de actas de calificaciones del primer semestre 

2024. 
22 Finalización primer semestre 2024. 

22 al 26 Análisis de resultados académicos del primer semestre 2024. 

22 al 02 
Ago. Receso estudiantil de invierno. 

29 al 02 
Ago. Receso funcionario de invierno. 

AGOSTO 

6 Inicio de actividades académicas docentes segundo semestre 2024. 

9 Inicio inscripción de asignaturas segundo semestre 2024. 

12 Inicio de clases y actividades académicas del segundo semestre de 2024. 

19 Último día para iniciar actividades académicas del segundo semestre 
2024. 

SEPTIEMBRE 

2 Último día para realizar trámites de graduación 2024. 

16 al 20 Receso de Fiestas Patrias. 

OCTUBRE 

1 al 2 Feria Vocacional de la Universidad de La Serena: EXPO ULS 

6 Día Nacional de la Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación 

11 Día del funcionario y receso estudiantil. 

28 al 2 

de nov Semana de Salud Integral 

30 
Último día para solicitar la postergación de estudios del segundo 

semestre 2024 para los programas de Postgrados y Postítulos. 



Resolución Exenta N°2389 de fecha 27 de diciembre de 2023 

Página 3 de 3 

30 
Último día para solicitar la suspensión de estudios del segundo semestre 

2024 para los programas de Postgrados y Postítulos. 

NOVIEMBRE 

8 Acto de Graduación de Programas de Postgrados y Postítulos. 

DICIEMBRE 

6 
Término de las clases del segundo semestre 2024, de régimen anual 

y semestral. 
18 Término de las actividades académicas del segundo semestre 2024. 

20 Último día para entrega de actas de calificaciones. 

23 Finalización segundo semestre 2024. 

23 al 27 Análisis de resultados del Segundo Semestre 2024. 

2. Los/las Directores/as de los Programas de

Postgrados y Directores/as de Departamentos, difundirán ampliamente este Acto 

Administrativo. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

DRA. ALEJANDRA TORREJÓN VERGARA 

RECTORA (s) 

ATV/LAJ/LOA/jcbe. 
DISTRIBUCION: 

A todas las Unidades de la Corporación 

DR. LORGIO AGUILERA JOPIA 

SECRETARIO GENERAL 


